test ex scriptis literis. Etenim Eccl. 44. dicitur. Enoch translatus est in paradisum, ut det  
gentibus paenitentiam: vbi proculdubio videtur intelligendus paradisus ille in quo

Adam fuit à Deo positus: quod si eō fuit Enoch initio translatus, non est credibi-  
le inde postea à Deo expulsum, vt diluuij aqua paradisus destrueretur: quin potiū propter unum Enoch fuisse paradisum conservatum. Ex quo plerique colligunt,

quo pretio habeat Deus vel unum ex seruis suis: siquidē propter unius tantum de-  
licias tam illustre miraculum efficerit, vt diluuij aqua in morem fornicis caelesti-  
centes paradisum non obtuerint. Atque hæc quidem sententia, cum communis  
sit antiquorū Patrū, amplectenda est. Quanquam enim nulla alia pro ea firma ratio

appareat, quam communis veterū Patrū cōfensus: is tamen instar omnī rationū de-  
bet sufficere, præcipue verò Diuinarū literarū studio, cuius ea est laus præcipua

antiquos Ecclesiā Patres tanquam Magistros, ac parentes obseruare, & colere,  
corumq; doctrinā in omnibus, quoad eius fieri potest, sarrā testam tueri. Quare  
quæ de præsenti cōtrouersia pro aduersa parte disputabimus, cum debita prioris

sententia propterea eius antiquitatem, & auctoritatem referentia accipi volumus.

III. Opinionem igitur eam, quæ ait paradisum terrestrem iam non existere: sed  
quis diluuij obrutum, & plane dissipatum perisse, atque aēdō Enoch, & Heliam  
in eo non esse probabilem esse, & Diuinis literis consentaneam iudicamus, eique  
nihil obesse debere nouitatem, quoniam ut probabilis defendi posse, vt eam de-  
fendant August. Eugubin. in recognitionibus veteris testamenti in cap. 2. Gen.

Cornel. Ianfen. in sua concordia Euang. cap. 143. Hieton s. b Oleastro in 2. cap.  
Gen. Catharinus ibidem, & Geneb. lib. 2. sive chronographia in prima ætate, Ja-

cobus Naclantus Clugensis Episcopus in sua medulla Scripturæ, tract. de opere  
sex dictum. Eandem multò probabilissimam appellat Bened. Perer. tomo 1. in

Gen. lib. 3. disp. 1. quæst. 5. & lib. 7. q. vlt. cui contentit Franciscus Suar. in 3. par-

Franc. Suar. tem D. Thom. q. 59. art. 6. disp. 55. s. c. 1. ex vero ita probatur. Primum, quia duo

illa

illa flumina Tygris, & Euphrates dicuntur Gen. 2. ortum habere ex illo fluvio, qui  
egrediebatur de medio paradisi: illa verò ortu suum habet in Armenia, deinde At-  
menia, Mesopotamia, & Assyriam interfluunt, & in sinum Persicū exonerantur. Cū  
igitur hodie fontes horū duorum fluminū videantur, nec appareat ullū paradisi ve-  
stigiū, qui necessariō ibi, vel propè fuit, videtur haud dubiē destruetū, & euersum  
fuille diluui. Verū dicat aliquis ea flumina per subterraneos meatus labēria ibi  
primū erumpere, vbi eorū fontes modō in Armenia cōspiciuntur, primarios autē  
fontes longissimē distare, in ipso videlicet paradiſo. Sed hæc respōſio facile cōuel-  
litur. Etenim cū flumē aliquod per occultos terræ meatus subterlabitur, erūpere,  
deinde solet maximo imperiū, & cursu, vt videre est in Ana fluvio, qui per quinq;  
aut sex leucas subtus terrā labitur, totūq; deinde quasi renascēs rapidissimus erū-  
pit, de quo Plinius li. 3. hist. natur. c. 1. *Medo*, inquit, *se in stagna fundens, modō in angu-*  
*flias resorbens, aut in toracunculus condens, & sapim nasci gandensis Atlanticu Oceanum* Plinius.  
*effunditur. Hæc autem duo flumina ita iis in locis oriuntur, vt statim appareat ibi*  
*tunc primum nasci, ac deinde cōfluentibus hinc indē riūlis paulatim adolescere.*

Secundō. Paradisum terrestrem fuisse in partibus Orientalibus circa Mesopo- III.  
tamiam, & Armeniā fere omnes cōfidentur. Pro cuius maiori explicacione aduer- *In qua mu-*  
tendum est Gen. 2. sic habeti: *Plantaverat autem Dominus Deus paradisum voluptatis à*  
*principio: quo loco pro ea voce, Voluptatis, est Hebraicē יְהוָה בְּגַהְדֵם, ac si diceret,* *di plaga fue-*  
*Gregor. Nyssenus super orat. Domin. D. Basili. hom. 11. in Hexameron, & in quo-*  
*In voluptate: significat enim vox וְ voluntates, ac delicias. Est etiam וְ nomen Genes. 4.*  
*proprium loci, ut patet Genesis 4. & Esa. 37. vnde non sine probabilitate Rabbi Esa. 37.*  
*Abraham. R. Chimi. R. Aben Ezra. & R. Salomon existimariū eam vocem Genesis 2. non voluptatē significare, sed locum aliquem certum, ac definitū, in quo fuerit*  
*paradisus, cum Hebraicē non sit *paradisum* וְ sed *paradisum* וְ hoc est, in Gbe- Rab. Abra-*  
*den. Deinde aduerserū vbi nos habemus a principio, eile Hebraicē וְ pro quo Se- Rab. Chimi.*  
*ptuag. translulerunt צְבָא וְ רֹא שָׁדֶס, id est, ad Orientem: quæ sectione lequifuerunt Rab. Aben.*  
*Gregor. Nyssenus super orat. Domin. D. Basili. hom. 11. in Hexameron, & in quo-*  
*dam sermone super illa verba Pauli 1. Theff. 5. In omnibus gratias agite, D. Chrys. & Rab. Aben.*  
*Theod. super 2. c. Gen. Seuerus in orat. Cur versi ad orientē adoremus? D. Ioan. Damas. 1.4. fidei c. 13. qui illam afferunt rationem eius antiquissimā consuetudinis orandi Rab. Salom.*  
*versus Orientem, quæ scilicet recordatione amissi paradisi suspireremus, optemus.*  
*que repetere locum illum, ex quo propter peccatum ei eti fuimus. Ut verò intellis-*  
*gas quamnam regionem Scriptura facia Orientalē appellat, illud oportet aduer-*  
*tere, quod viri doctissimi annotarunt, nulquam in sacris literis regionē illum, quæ*  
*est ultra sinū Persicum sive citrā sive ultra Gangem, appellari nomine Orientis, sed*  
*illas tantum terras, quæ cīttā sinū Persicum iacent, veluti Armeniā, Arabiam, &*  
*Mesopotamiam. Vnde gentes, quæ propè eas regiones habitat, vocantur Ori- Quam regi-*  
*entes comparatione Iudeorum, cuiusmodi sunt Arabes, Idumæi, Madianitæ, & nem Scripturæ*  
*Moabites: quæ ob causam Iob, qui erat gēte Iudeus, inter filios Orientis recē- ra appelleb-*  
*tur & tres illi Magi, qui proculdubio ex Perside, aut Chaldaea, vel Arabia profecti Orientis: Cur Iob &*  
*Christū Regē natū quæ fierunt ab Oriente venisse memorantur. Ad hæc Mesopo-*  
*tales solent Scriptura appellare simpliciter *Orientalē*, ut patet Gen. 26, vbi cum* *rientalū cen-*  
*agit de profectione Abraham in Mesopotamia, dicitur profectus fuisse in terram* *scripturæ. Magi ab Oriente*  
*Orientalē. Et quanq; *Orientalis India*, quæ propriæ regio illa est inter Indum,* *se venero-*  
*& Gangem flumina collocata, vnde & maxima Mesopotamia quibusdam dici-* *dicantur.*  
*sibi maximē p̄æ ceteris regionib; appellationē *Orientis* iure ipso vendicat,* *Gen. 29.*  
*nunquam tamen in sacris literis *Orientis* nomine appellatur. Ex quo fit manifestū* *Paradisus* *terrestris vobis*  
*paradisum citrā sinū Persicum conditum à Deo fuisse, videlicet circa Mesopota- condens.*

††,

miam, & Armeniā. Id quod magis adhuc confirmari potest ex eo, quod homines ante diuisionem linguarum, hoc est, ante edificationem turris Babylonice creditiblē est vitam eglē propē paradisū propter eius terrae bonitatem: ut vitam egisse propē Melopotamiam, & Armeniam perspicuum est ex i. & ii. c. Gen. præsertim cum arca Noe super montes Armeniæ requieuerit. Gen. 8. ibique producuntur Noe, eiisque filij humanū genus propagare cœperint.

Gen. 1. II. 8.

III. Ex quibus facile concinatur error Cirueli Darocensis in Paradoxis, quæst. 5. & Alphoni. Vera cruce Augustinianæ familiae lib. suo vnicō de cælo, speculat. 15. existimatū paradisum terrestre fuisse cōditum à Deo in Palestina circa Iordanem, vbi Sodomorū vrbes exsisterunt. Etenim Tigris, & Euphrates ex paradiſo oriuntur. Gen. 2. quæ tamē flumina ip̄o remotissimis à Iordane regionibus & ortū, & cursum habent. Non dissimili in errore fuerunt quidā iuniores Astrologi dicentes paradiſum terrestrem fuisse in America, seu orbe nouo ad Australē partem, quod Hispani nauigāt: quod falsum esse non solum ex superioribus est perspicuum, sed etiam quia per sexaginta gradus ultra æquatorem, sive æquinoctiale circulū ad Meridiem penetratū est nostris temporibus, vt patet ex sc̄to Magellanico, nullaq; paradiſi vestigia illis in partibus apparuerunt. Errarū etiam quidā alij ponentes paradiſum in Taprobana insula, quā Samatrā esse multi existimant, sub æquinoctiali circulo, vt refert Pius II. Pontifex Maximus in sua Asia, Europæque descriptio ne cap. 5. de mundo vniuerſo. Quanquam peritores Cosmographi Taſrobanam insulam nō Samatrā, sed Ceilā esse confirmat: in quibus est Gaspar Barrerius in cōmentario de Ophira regione, vbi etiam docet oram illā, quæ Pegū, Malaca, & Samatra continetur, esse regionem illam Ophiram, vnde Salomoni Regi ingens auri, argenti, eboris, gemmarūmque copia apportabatur: auream verò Cherifnūm esse, vbinunc est Malaca vrbs sub imperio, ac ditione Regum Portugalliarū.

Pius 2. 1.

V. Verū, quicquid ea de re sit, paradiſum terrestrem ijs in partibus non fuisse ex eo probat Pius II. quia diuinæ literæ Tygrim, & Euphratem ex paradiſo fluere commemorant, quos tamen fluuios à Septentrionali plaga in Persicū sinum devolui certum est, præterquam quod non est credibile Deum paradiſi amēnitatem sub torridazona condidisse, primosque parentes in loco minimè habitationi, & vita idoneo collocaſſe. Denique refellitur etiam ex dictis error cuiusdam Ioan. Nouiomagi in ſcholiis suis ſuper lib. Bedæ de natura rerum, & Ioan. Pinnedæ lib. 1. ſuæ Eccleſ. Monachicæ cap. 6. §. 4. aientium paradiſum terrestrem esse totum hunc mundum, cum oſtentum sit fuisse conditum in certa huius mundi regione, nimis Orientali, habeamūque ex ſacris literis primos parētes fuisse electos ex paradiſo, Deūnique Cherubim ante paradiſo oſtium collocaſſe, vt eis in paradiſum ingressum prohiberet: quæ omnia, ſi totus hic mundus fuit ille paradiſus, conſtarē omnīnō non poſſent. Conſtituto igitur paradiſum terrestrem conditum fuisse in Oriente circa Mesopotamiam, & Armeniam ducitur ad hanc ſententiam perſuadendam ratio in hunc modum ſanē firmissima. Vniuersa illā Mesopotamia, & Armenia regiones, ac prouinciae cultæ hodie ſunt, & habitatae, nec earum regionum hiſtemporibus vel minimam partem poterit aliquis assignare, quæ iam luſtrata non fuerit: & tamen nulla apparent vel obscura paradiſi terrestris vestigia. Videtur igitur eum iam non extare, ſed obrutum cataclymſi aquis periſſe.

VI. Dicitur ratiōne pro parte negante.

Genef. 7. Tertium argumentum pro eadem.

Genes. 7. Tertium argumentum pro eadem.

Universitäts- BIBLIOTHEK  
PADERBORN

Tertio diuinarum literarum monumentis conſignatum legitimus Gen. 7. omnes montes, qui erant sub cælo, operitos fuisse aquis diluuij, imò altiore fuisse aquam ſuper montes, quos operuerat, quindecim cubiti. Cum igitur paradiſus terrestris in hac noſtra terra ſitus eſt, negari nō potest cum quoque fuisse diluuij aquis

aquis cooperterū, atque adeò planè destructū, ac dissipatū, cum diluuij aquæ vniuer-  
sam terrā integro ferè anno obrutā tenuerint, nec potuerit paradisi ornatus sub-  
tatis aquarū gurgitibus permanere. Quod verò paradisus ab illa generali eluvio-  
ne immunis eualerit, nec ed diluuij aquæ penetrauerint, dici nō potest, tum quia  
diuinæ literæ absolutè enūciat vniuersā terrā fuisse aquis cooperterā, tū quia si pa-  
radisus liber extitit, in eo potuisset Noe cū suis, & animantibus seruari, nec dōpus  
habuisset ex Dei præscripto centū annos in arca fabricatione consumere: neque  
Deus id sanè präcepisset, si paradisti immunē à diluuij cōseruare decreuerat. Éa-  
dēmque ratione confutantur ea, quæ Abulensis & alij afferunt de aquis diluuij,  
quæ paradisum quidem operuerint, sed in morem fornícis circūcirca coauerint.

Mira sunt effugia, quæ ad hanc rationē nostrarum vim effugiendam excogita-  
runt paradisi propugnatores. Primum enim quidam respondent paradisum situm  
fuisse in regione quadā altissima à terra usque adeò elatum, ut lunare globum cō-  
tingat, eāmque ob causam eo non pertinuisse diluuij aquas, neque hodie posse re-  
peri. Quām sententia acceperunt à Beda super 2.c. Gen. & à Magistri Scholl. I. i.  
in Gen. c. 13, & Moysè Bar-Kephā tract. suo de paradiſo. Idēmq; fient Abul. q. 2. gnaores.  
in 2.c. Gen. & 107. in 13. c. ciuldem libri. Sed hæc responsio nullā habet probabili-  
tatis speciem quemadmodum docet D. Tho. r. part. q. 102. art. 1. ad 1. Nam ea regio Magist. hist.  
neque commoda esset habitationi, neque salubritati. Deinde si tam altè situs esset Moysè Bar.  
paradiſus sicut esset omnibus conspicuus propter summam altitudinem, facileq; impugnat  
mons ille & cerni, & investigari potuisset. Accedit, quod quantamcunque singulā reſtaſio-  
paradiſi altitudinem, non pollunt eum à diluuij inundatione vendicare, cum diui-  
næ literæ doceant, Gen. 7. omnes montes vel altissimos, qui sub cælo erant, fuisse  
aquis diluuij cooperterū. Alij co configunt, vt dicant omnem terram à nobis ha-  
bitatam vndique cingi Oceano, vltra quam etiam aliam ponunt immensam re- Alerum cō-  
gionem toti Oceano circumiacentem, in eāque locatum paradisum: itaque im- fngium.  
mensō penè Oceano interfuso à terra nostra distare, atque adeò inaccessum esse Ephrem.  
mortali bus. Quā sententia fuit Beati Ephrām Syri in cōmentariis suis super Ge- Sytus.  
nesim: quod quidem opus nūc nō extat, sed citatur à Moysè Bar-Kephā etiā Syro  
in libro de paradiſo. Hanc tamen responsionem planè revincit Lusitanorum no- Adamum  
strorum nauigatio, qui totum ferè Oceanū & orbem ipsum terrarum petagrarrūt, sepultum in  
nec talem terram vltra Oceanum habitatoribus vacuā repererunt. Deinde si pa- Caluarie  
radisus vltra Oceanum situs est, quomodo inde primi homines ad hanc nostram monte quā  
terrā penetrare potuerunt? Etenim Adamum primum parentem paradiso cie- afferant.  
Aum post varias regiones peragitas tandem venisse in Iudæam, ibique mortuū D. Cyprian.  
sepultūmque in monte, qui à posteris, quod ibi primi hominis caput cōtineretur, D. Athan.  
Caluarie mons fuerit appellatus, vbi Christus Dominus crucifixus est, docent ex D. Basil.  
antiqua traditione multi, iisque nobilissimi Patres, Orig. tract. 35. in Matth. D. Ambros.  
Cypr. serm. de resurrectione Domini, D. Athan. lib. de cruce, & passione Domini, D. Chrysost.  
D. Basil. in 5. c. Esai. D. Amb. li. 5. epistolarum epist. 19. & in 23. c. Lucæ. D. Chryso.  
ho. 84. in Ioan. Epiphanius aduersus hæreses hærefi 46. D. Aug. serm. 71. detempore, D. August.  
Bar-Kephā lñ. de parad. Theoph. in 27. c. Matth. & Luc 23. & Ioan. 14. Euth. in 27. Theoph.  
c. Matth. Quā sententiam D. Hier. etiā 27. cap. Matth. non probat, tamen in Euhym.  
cap. 5. epist. ad Eph. non audet damnare, & in epist. ad Marcell. amplectitur D. Hieron.  
Quod verò quidam apud Moysen Bar-Kephā in libro de paradiſo dixerunt, Ada- Fabula circa  
proceritatem corporis. Ut ex paradiſo ad nos potuerit pedibus in corporis  
terictum Oceanum orari cere, fabulosum est, vt alijs ostendi solet. Adams.

Alij, vt aliquid tandem dicerent, affirmarent inuenta iam esse clarissima paradiſi

†† ij

VII.  
Rationes  
tro parte ne-  
gante ut ef-  
fugiant pa-  
radisi propria-  
gniores.

Adamum  
sepultum in  
Caluarie  
monte quā  
afferant.  
Origenes.  
D. Cyprian.  
D. Athan.  
Caluarie  
monste quā  
afferant.  
D. Ambros.  
D. Chrysost.  
Ephrem.  
Sytus.  
D. Basil.  
D. August.  
Bar-Kephā.  
Theoph.  
Euhym.  
D. Hieron.  
Fabula circa  
proceritatem  
corporis  
Adams.

VIII.

vestigia: etenim memoria proditum esse Regem Cambiae multorum rationibus persuasum Gangem fluuium vnum esse eorum quatuor, qui ex paradiſo oriuntur, milisse, qui in scaphis, & nauigiis aduerso flumine nauigarent, eosq; post aliquot dies ad certam fluminis partem peruenisse, ubi amoenissimas, & molissimas auras, & Faunoſſenſerunt, suauissimisq; odoreſ, qui ex paradiſi floribus afflabatur, incredibili corpora, & animora volupitate percepisse, & cu eo loci flumē esſet placidissimum, ut vix, in qua partē fluere, internosci posset, remiges tamē non potuisse ultius progredi, cu omnē nihil minus conatū, & vires remigādo cōtēderēt. Quod, inquiūt, magis expreſſū esse potuit terrestris paradiſi vestigium? quāe alia cautaſ eius adhuc nō inuēti inuestigare oportet, quā diuinā ipsam prouidentiā, qui cum

*Gangis origo  
in Caucaso  
mōte.  
Strabo.*

*Genes. 2.*

*Epiphanius.  
D. Auguſt.  
D. Hieron.*

*Distantia  
in er Tygrim,  
Euphratem,  
& Gangem.  
Ptolomeus.*

*Irenaeus.  
Presbyteri  
Apoloſolorum  
Autiores  
multa falſa  
tradiderunt  
Cone. Flor.*

*Ecclesiasticus 44.15.  
Diluantur  
argumenta  
pro parte af-  
firmante.  
Cant. 4.13.  
Ecclesiasticus 2.5.*

incognitum, & inaccesum vult esse mortalibus? Verū hæ fictitia planē esse illud demō ſtrat, quod fluminis Gagis origo hodie in Caucaso Indiā mōte videatur, ubi ortū haber, ut auctor est Strabo lib. 15. Quare illi, qui aduerso flumine per Gangē nauigabāt, nō potuerūt, antequā ad fontē eius peruenirēt, paradiſi vestigia reperire, cu paradiſus ante Gangis fontem elle non poſſit, quippe qui ex ipſo paradiſo ortū habere creditur. Cū igitur prop̄ Gangis fontem paradiſi vestigia nulla extent, commentitium planē eſt, quod aduersarij de felici illa nauigatione ex cogita- runt. Deinde quanquam communis sit Doctorum ſententia Gen. 2. per Phison eo loco intelligendum eſſe Gangem, per Gehon Nilum: idque etiam affiſſent Epiphanius in Ancor. D. Aug. li. 8. de Gen. ad liter. cap. 7. & D. Hier. in tradition. Hebraicis in Gen. & in ep. 4. ad Rustic. Monachum: ea tamen opinio merito quibusdam non probatur ea potiſſimum de cauſa: quia quatuor illa flumina, quā ex paradiſo originem ducunt, proculdubio vicinali mutuū eſſe debuerunt, ut potē ex vino, & eodem capite deriuata. At inter Tygrim, & Euphratem, quos fluijos certum eſt ex paradiſo exire Gen. 2. & Gangē fluuiū, intercedit ſpatiū ſeptuaginta graduum, hoc eſt, iuxta ſententiam Ptolomei, plus quam quatuor millium, & trecentorum milliariorū: quod idem de Nilo dici poſteſt, quē interpretes cōmuniter volunt eſſe Gehon. Sed longior de his fluminibus diſputatio ad alium locū pertinet.

Hæc ſunt, quāe pro hac parte diſputari poſſent, ex quibus illud ſaltem meo iudicio concluditur, admodum eſſe probabile paradiſum terrestrem non extare: cui ſententia nihil obſt communis in contraria partem antiquorum Patrum conſpiratio: ſiquid hæc quæſtio ad fidē minime pertinet, ut initio diximus, nec etiam illa ab Irenæo commemorata traditio à Presbyteris, qui Apoſtolos audierunt, accepta. Etenim illi ipſi Presbyteri pleraq; omniūd falla, & cu diuinis literis pugnantiā tradiderūt, ut videre eſt apud Iren. lib. 2. aduersus hærefes c. 39. cuiusmodi eſt illud, Christum Dominum annos prope quinquaginta in terris vixisse: quam opinionem teſtantur Presbyteri ſe accepisse à Ioanne, & eſſe Euangeliō conſentaneam: imo ipſe quoque Iren. lib. 5. c. 5. exiftauit paradiſum terrestrem idcirco à Deo ſuiffe conſeruacum, ut omnes iuſtorum animaꝝ vſque ad diem iudicij, antequā Deū videant, in eo detineantur, qui fuit error Armenorum damnatus concilio Florentino ſub Eugen. 4. Quare non eſt, cur multū nos torqueat ea Presbyterorum traditio, neque etiam Irenæi de paradiſo ſententia: quem ipſe loco pro-

terò obicitur illud Ecclesiasticus 44. Enchaplaciit Deo, & tranſlatuſt in paradiſum: primo responderi poſt, Græcē non haberi eam vocem paradiſum. Deinde propter editionis vulgatae auctortatem dicimus paradiſum eo loco non ſignificare paradiſum illum terrestrem, in quo primi parentes fuerunt, ſed amētū aliquē locū: ea enim eſt eius vocis germana ſignificatio, ut patet ex Cant. 4. Emiſſiones tua paradiſum ma-

lerum

lorum punicorum: & Eccl. 1. feci mihi hortos, & pomaria, Græcè; paradiſos. Deniq; respōderi potest, cū Enoch amplius sexcentis annis ante diluvium fuerit, primū quidem fuisse in paradisum illū terrestrem translatū, ibique vixisse vsque ad diluvii tempus: cum verò diluvium orbem inuasit, miraculose à Deo super ipsos aquarum vor-tices conseruatū, finitoque diluvio in loco amoenissimo nobis incognito, vbi nūc agit, collocatū. Et quidem Rup. lib. 3. de oper. Trinit. c. 33. disertis verbis cōfittetur *Rupet.*

nusquā in sacris literis legi Enoch fuisse translatū in paradisum illū terrestrem, in quo primi parentes fuerūt: idque ipse etiā affirmat. Si quis verò nobis obiiciat eo modo, quo dicimus Enoch, & Heliā esse in loco nobis incognito, eodem quoque *Obiectio.*

dici posse paradisum terrestrem facile posse in loco aliquo abditissimo nobis in-cognito celati: respondendum est dispaterē rationem. Primum, quia multò est *Solutio.*

facilius duos homines in vniuerso orbe abscondi, quam paradisum terrestrem, *Paradisus* quem magnum aliquod terræ spatium occupasse verisimile est, & multò maius, *terrestris* quam faciat Abul. q. 98. super 13. c. Gen. vbi putauit eius longitudinem fuisse triū, *quād magnū* aut quatuor leucardū, asibitum verò circiter duodecim. Occupasse namque ma-gnum aliquod spatium ex eo non obsevare colligitur, quod Gen. 2. dicitur fluuius *occupauerit* *spatium.* *Abiens.*

fuisse ad irrigandum ita magnus, vt in quatuor magna flumina diuide-retur. Deinde, quia Enoch, & Helias, nō cōstat, quo loco viuāt, neq; vbi terrarum à Deo conseruētur. Vnde facile quis ea quæstione se expedit, dicens locū, in quo sunt, ignōrū esse mortalibus: at paradisum terrestrem in Oriente fuisse circa Me-sopotamiam, & Armeniam superiū ostendimus. Quare si extat, cogimur eo ipso lo-co eius vestigia demonstrare: quæ tamen nulla, nec etiam obscurissima apparent.

Diximus, quæ nobis in hac celebri controvērsia in utrāque partem excutienda videbantur, quæ etiam Diuinis literis magis essent consentanea, & negātem quæstionis partem probabilem admodum efficerent: quare quidem existimamus suc-cellu temporis esse plurimum Doctorum suffragis, consensuque faciliēdam: sed in-terim propter antiquorum Patrum, quibus multum est in omni genere tribuen-dum, auctoritatē responderē potest ad arguments proposita. Paradisum quidē *Respondetur* in Oriente esse circa Mesopotamiam, & Armeniam, vt probatum est, pertinuisce-*argumentum.* que eo diluvij aquas, sed eas in morte fornicis, & quasi camerati operis paradiſi cō-*pro parte ne-*feruandi gratia coalusse: itaque ibi nunc esse Enoch, & Helias. Cur verò eius ve-stigia non apparent, illam esse rationem præcipuam, quod velit nimicū Deus cum locum absconditum, & celatum esse mortalibus, ita vtne à vicina quidem incolentibus cerni, ac reperiri queat: quod possint duo illi Heroes extrema mundi tempora præstolantes quiete sua frui, & contemplationis sublimitate. Etsi video, quād infirmum sit hoc genus defensionis, cum te sentis vrgeri, ad potentiam Di-uinam, & extraordinariam, ac minime credibilia miracula prouocare. Atque hæc de præsenti controvērsia dicta sufficiant.

Vtrum Enoch, & Helias venturi sint temporibus Antichristi?

S E C T I O N I .

**R**espondamus non posse absque errore in fide negati venturos Enoch, & He-liā temporibus Antichristi. Cuius veritas probatur primo ex hoc ipso capite, in quo Ioannes disertè loquitur de duobus quibusdam testibus, quos ait à bestia ascende-*Antichristus* *bestia ascen-* *de abyssis* *de abysso.* *Beda.* *Anselm.* *D. Thom. Aret. in* *D. Thom.* *D. Gregor.* *comm. huius loci, Diuīs, Gregor. libt. 9. Moral. cap. 3. & homil. 12. super Ezech.* *Ecc. 45. 15.*

†† iiij

Septuag.  
 Malac. 4. 5. bus, quod tamen eodē recidit. De Helia autē multō luculentius Mal. 4. Eccego mittā  
 Ecl. 48. 9. vobis. Heliā Prophētā, ante quā veniat dies Domini magnus, & horribilis: qui locus procul-  
 Mat. 17. 10. dubio de Helia, nōdō Ioanne Baptista accipiens est, cum ibi de extremis mun-  
 1 Venturus  
 Enoc, & He- leniretracundiam Domini, conciliare corporu ad filium, & restituere tribus Iacob. Imō  
 liam tempo- Christus Dominus id aperte significauit Matth. 17. cum interrogantibus discipu-  
 lis: Quid ergo scriba dicunt, quia Heliam oportet primum venire? respondit, Helias quidem  
 An̄ chris̄i, com- venturus est, & restituet omnia, Quibus verbis certum est non indicasse Ioannem  
 muniſſe off Pa- Baptistam, siquidem is iam venerat, nec dici poterat adhuc venturus. Neque ipse  
 trum tradis- restituuisse dicendus est omnia: si quidem eius testimonium non fuit receptum à  
 tio, Iudaeis. Denique hæc fuit semper Catholicæ Ecclesie sententia, & antiquissima  
 Tertull. traditio, quam Patres omnes fecuti sunt, veluti Tertull. lib. de anima cap. 35. & jo.  
 Justin. Phil. Iustin. Philos. & Mart. in Dial. cum Tryphonie Iudeo, Orig. tom. 7. in Ioan. D.  
 Origenes. D. Aūgust. August. lib. 20. de Ciu. Dei cap. 29. & lib. 9. de Gen. ad lit. cap. 6. & tract. 4. in Ioan.  
 D. Chrysost. D. Hieron. D. Chrys. hom. 58. in Matt. & homil. 4. in 2. epist. ad Thessal. D. Hieron. in comm.  
 D. Hieron. Dorotheus super Matt. c. 11. & 17. Dorotheus in Synopsi, Theod. super. 12. cap. Dan. & super 4.  
 Theodor. Laſt. Mal. Laſt. lib. 7. Diuin. insti. cap. 17. D. Ioan. Damas. lib. 4. fid. Orthod. c. 27. Pro-  
 Laſtant. D. lo. Dam. sper. in tract. quem appellauit Dimidium temporis, cap. 13. D. Greg. hom. 12. super  
 Proſter. Ezech. & lib. 9. Mor. c. 3. D. Ambr. super epist. 1. ad Cor. cap. 4. (si eius sumilli com-  
 D. Gregor. D. Ambroſ. Julian. Pomer. D. Hilar. Julian. Pomerius lib. 1. contra Iudeos, Beda, Anſelm. D. Thom. in 11. c.  
 D. Ambroſ. Apoc. tamētī D. Hilar. Canone 20. in Mat. & Victorinus in 11. cap. Apoc. puta-  
 Julian. Pomer. Beda. runt Enoch non futurum secundi aduentus Christi præcurſorem,  
 D. Anſelm. Vtrum Moyses, & Hieremias futuri sint secundi aduentus  
 D. Thom. Christi præcurſores.  
 D. Hilar. S E C T I O VII.  
 Victorinus.

1. **A**d finem præcedentis capitū iam de Ioanne Euangelista differuimus, ostē-  
 dimusq; cum non vētrū temporibus Antichristi: hoc in loco nobis illud  
 tantum supereſt, vt Moysen, & Hieremiam eo etiā onere contra nonnullorū ſen-  
 tentiam liberemus. Nam quod ad Moysen attinet, D. Hilar. Can. 20. in Matt. Ioā.  
 Moysen ad- Arboreus lib. 11. ſuę Theophiliā cap. 11. Cathar. in ſuę Comen. ſuper Gen. c. 3. &  
 hinc viuere qui putarunt. D. Hilar. Abbas Ioach. in 11. ca. Apoc. exſtimarūt cum adhuc viuere, futurū que ſimil cū  
 Ioan. Arb. Catharin. Enoch, & Helia præcurſorem ſecūdi aduentus Christi. Idēmque ſentit Gagnātius  
 Ioachim. in cōm. huius capitū: quanquā enim illum iam obiisse fateatur, nihilominus ex-  
 Gagnātius. ſtimat à mortuis eo tempore excitandum, & ſeſe Antichristo oppofitum. Nitū-  
 capite loquens de duobus illis testibus, qui tempore Antichristi futuri ſunt, ſubiungat: *Hic habent potſi atem ſuper aquas conuerrendi eas in ſanguinem, & percutere terram omni*  
*plagā.* Quibus verbis voluit proculdubio indicatum fuſſe Moysen, cui nimirum  
 Exod. 7. eam potestatē datam diuinitus legimus Exod. 7. & seq. Quod verò ſpectat ad  
 Victorin. Hieremiam, eum quoque iisdem Antichristi temporibus vētrū ſentit Vič. in  
 D. Hilar. Venturū ſentit. D. Hilar. canon. 20. in Mat. Potētque ſuaderi primū, quia plerique ex veteribus, vt auctor eſt Vič.  
 Venturū ſentit. Hieremiam adhuc viuere, cum eius mors nō cōmemoretur in ſacris lite-  
 Hieremiam Antichristi ſentit. Dcinde, quia id vidētur indicare verba illa Hier. 1. *Antequam exires de valua fan-*  
 ſentit. Hierem. 1. *ticūcauife, & Prophetā in gentibus dedi te, cum Hier. nōdūm Gentibus, ſed ſolis Iudeis*  
 ſentit. Hierem. 1. *propheauerit, relinquitur expectandum eſſe tempus, quō Gētibus prophetent;*  
 ſentit. Hierem. 1. *quod aliud, quām in accibiffima illa Antich. perſecutione excogitari nō potest.*  
 Nihil-

Nihilominus utraque de Moysē, & Hieremīa sententia est omnino improbabilis II.  
 ea potissimum de causa, quod uterque sit iam vita functus, atque adeo eorum anima beatifica Diuinæ essentiae conspectu perfruantur, quasi iterum ad corpus mortale, & communem cum hominibus consuetudinem reddituras prodigiū est nullo pacto credibile. Quod enim Moyses obierit, est de fide, cum sit exprellum Deut. 34. 1. Ascendit Moyses super montem Nebo, mortuusque est ibi Moyses seruus Domini, in terra Moab iubente Domino. Quod intelligendum esse de morte corporali manifestum est ex Deut. 32. Vbi illi dictum fuerat a Domino: Iungeris populus tuus, sicut mortuus est Deut. 32. 50 Aaron frater tuus in monte Hor, & appositus est populus suis. Certum est autem Aaron mortuum fuisse corporali, ac vera morte. Accedit, quod eodem cap. 34. Deut. dicitur Moyses sepultus illis verbis. Et sepelinuit eum in regale terra Moab contra Phogor, & non cognovit homosepulchrum eius usque in presentem diem. Quam candem ob causam Michael altercabatur cum Diabolo de Moysi corpore, vbi nimirūm sepultum esset: quemadmodum testatur Iudas Apolstolus sua epist. canon. Cur vero Deus voluerit ignotum esse hoc cum, vbi sepultus iaceret, tam afferrationem D. Chrys. homi. in Matt. ne videlicet Hebrewi corpus eius tanquam Diuinū quiddam adorarent. Ex dictisiam colliges planè errasse Doctores initio citatos, dum putarunt Moysen nondū diem suum obiisse: in quo etiā errore fuit D. Ambr. li. i. de Caim, & Abbel. c. 2. quem etiam indicat D. Greg. Nyss. in lib. de vita Moysis, & D. Hier. super illa herba Amos. 9. Qui adificat in celo ascensionem suam. Falsum etiam est illud, quod plerique sibi persuaderunt, Moysen quidem obiisse, sed statim resurrexisse, quæ opinio fuit R. Samuelis in lib. de aduentu Messiae c. 13. & nō obscurè refellitur ex epistola Iudæ, quæ indicat eo tempore adhuc iacuisse corpus Moysis in sepulchro. Eodem testimonio facile probari potest cum non resurrexisse in transfiguratione Domini, quemadmodum videtur credidisse D. Hier. super c. 17. Matt. & auctor libri de mirabilibus sacrae Scripturae (qui falso tribuitur D. Aug.) lib. 3. c. 10. Contrariū enim longè esse probabilius docent Lyran. super 17. c. Matt. Abul. q. 54. & 55. super idem c. & D. Tho. 3. p. q. 45. art. 3. ad 2. vbi conatur exponere Hier. eo sensu, vt velit non resurrexisse Moysem per veram uitonem animæ ad corpus, sed per corpus aliquod assumptū, in quo veluti resurrexisse videbatur. Ex his manifestū relinquitur Moysen non venturum esse Antichristi tempore, contrariamq; opinionem omnino esse improbabilem: vt mirari satis nō possim Ioannē Maldonatum in c. 17. Matt. ausum fuisse damnare non solū temeritatis, sed etiā impudentiam cōmūnem hanc, quā scuti fuimus, sententiā, & magis consentaneā Diuinis literis esse confirmavimus: in quo quidem auctore laudo eruditonem, atq; doctrinā sed moderationē interdū in refellēdis aliorū opinionibus censurā requireo.

Quod vero attinet ad Hieremīam, quamquam eius obitus non exprimatur in scriptis literis, disertè tamē traditur à D. Epiphanius in lib. de vita, & obitu Prophetarum, & Doroth. in Synop. docteq; Epiph. cū in Ægypto à plebe lapidibus obrutum occubuisse, sepultumque fuisse eo ipso loco, in quo Rex Pharaon habitauerat: cāmque ob causam Ægyptios eundem locum magna religione coluisse, vbi pluribus se officijs ab illo adiuuari cognoverunt. Aspides enim, & crocodili, qui eos intermebant, postulationis Hieremīa beneficio ex illis finibus sunt profligati: Et qui hodie, inquit Epiph. ad. *Ne fideles compertiantur, eodem in loco supplicare constituerunt, sum pro que pulvere aspidum mortibus medentur.* Igitur qua pro aduersa parte afferebantur, nihil planè conficiunt: quamquam enim, cum dicitur dādam illis duobus testibus potestatem conuertendi aquas in sanguinem, ad Moysem allusionē fieri concedamus, non cōtinuō cogimur confiteri de eo sermonē esse: sed illud tantum indicari simile quoque potestate Enoch, & Heliæ tribuendā. Quod vero pro Hier.

Moses, &  
Hesias tam  
vita sancti.  
Deut. 34. 1.

Deut. 43. 6  
Iud. 1.  
Moyse-  
bulchrum  
ignotum esse,  
cur voluerit  
Deus.

D. Chrysost.  
D. Ambros.  
D. Gregor.  
Nyss.  
D. Hieron.  
Amos 9. 6.  
R. Samuel.  
Moyse non  
surrexit in  
Dominis rati-  
figatione.  
D. Hieron.  
Auctor libr.  
mirab.  
Lyran.  
Abulens.  
D. Thom.  
Moyse ad-  
huc vivere  
qui putau-  
runt.

remia argumentabantur nondū datum esse Prophetam in Gentibus; longè à vero abest: siquidem, ut coloco interpretatur D. Hieron. illud dumtaxat ijs verbis significatur, quod non solum de Hierusalem, sed de multis etiam Gentibus debet vaticinari: ad quod ita esse ex prophetia eius constat, in qua multa continentur, que ad Asyrios, & Egyptios pertinet: hoc enim est datum esse Prophetā in Gentibus.

Cur Enoch, & Helias duæ oliuæ, & duo candelabra appellantur?

*Hi sunt duæ olinæ, & duo candelabra in cœlesti Domini terræ stantes.*

### S E C T I O VIII.

I. **P**er duas hæc oliuas, quoque candelabra accipiendos esse Enoch, & Heliam satis iam in superioribus probauimus: nunc illud superest explicandum, cur ijs nominibus cœlantur? In primis sicutur obseruandum est Ioannem his verbis aliquis ad illud Zach. cap. 4. vbi Propheta vidit candelabrum auréum, lampadem quæ super caput ipsius, & septem lucernas, septemque infusoria: & præterea duas oliuas, unam à dextris lampadis, alteram à sinistris: tunc Propheta cœscitanti, quidnam essent duas oliuæ ad dexteram, & sinistram candelabri? responsum est ab Angelo: *Isti sunt duo filii cleri splendoris, qui assistunt Dominum in universo terra.* Eodem autem tam à Zacharia, quam à Ioanne oliuarum nomine significari docent D. Gregor. in Ezech. 12. Aretas, & D. Thomas in hunc locum.

Deinde quod attinet ad oliuæ appellationē, sciendum est in sacris litesoliuam symbolum esse Sanctorū multas ob causas. Prima dicitur à sollicitate: ea est enim huius ligni natura, ut id neque tempestas, neque caries, neque vetustas labefactet: unde, & a temnitatis apud veteres symbolū erat: quod mirificè in Enoch, & Heliam cōuenit, qui tandem Diuino beneficio viui perseverant. Quam obremeritatem aternitatis candidati à Tertulliano appellantur. Declarat etiam infra etiam Sanctorum fortitudinem, qui nullis laboribus propter Deum toleratis frangi, neque à Dei cultu abduci possunt. Secunda depromittit à fertilitate: est enim oliuæ secundissima: unde est illud Psal. 51. *Ego autem sicut olin fructifera in domo Dei:* & Hieron. 11. *Olinam uberm, pulchram, fructiferam, speciosam vocavit Dominus nomen tuum.* Vbi vides oliuā à fecunditate laudari: atque hanc ob causam Gentilis populus carē fructu bonorum operum ante cōuerionem oleastro: Iudaicus verò ante statū legis gratia propter libertatem meritorū oliuæ comparatus est à Paulo Rom. 11. *Tu cum elester es, insertus es in illa, & socius radicis, & pinguedine oliua factus es, noli gloriarī aduersus ramos:* & paulò inferius, *Nam situ ex naturali excisus es eleastro, & contranaturā insertus es in bonam oliuam: quanto magis, qui secundum naturam inseruntur sua oliua?*

Qyem locum eleganter tractat D. Aug. in Psalm. 72. vbi in hac oleastri in oliuam initio, quam affect Apostolus ad explicandam Gentilis populi in Iudaicū successionem, duo obseruavit miraculatū est, quod dicat Apostolus oleastrum insertum esse in oliuā: cum ē cōtrario oliuā inseriri soleat in oleastro: alterū est, quod oleaster iste insertus in oliuā non oleastri, sed oliuæ fructus protulerit: cum in naturali insitione contrarium accidat: si quidem id, quod inseritur, ipsum est, quod crescit, fructumque fert non arboris, in qua inseritur, sed surculi, qui fuit insertus: quamobrem Paulus meritò hanc insitionem appellavit contra naturam: *situ,* inquit, *ex naturali excisus oleastro contra naturam insertus es in bonam oliuam.*

III. Tertia ratio est propter pinguedinem gratia, & charitatis Sanctorū, quæ dat pinguedinem, i. valorē operibus: quā ob causam dicitur de Eccl. Esaiæ. 5. *Vinea facta est dilecta ei dilecto meo in cornu filio oлиi: quem locum sic reddidit Symmach. vinea facta est dilecta meo in cornu in medio oлиuarum.* Septuaginta vēdō translulerunt: *Vinea facta est dilecta meo in cornu in loco pingui, suo uberi.* Est autem sermo ad literam de terra promissionis,

*Esai 5. 1.*

*Illustratur*

*& elucidatur*

*Esiat locutus,*

*Symmach.*

*Septuag.*

sionis, quæ erat pinguissima, & yberrima, in quo genere Ecclesiam representauit à Christo Domino fundatam *in cornu*, id est, in regno, & potentia: nam Zach. i. *Zach. 1.*  
 quatuor cornua quatuor potentissima regna demonstrant: vel etiam *in cornu*, id est,  
 in loco forti, atque sublimi. Dicitur etiam *Filiu sibi* propter pinguedinem: dedit *Christus car-*  
*enim Christus operibus nostris pinguedinem, hoc est, pretium, & vim merendi per filium sibi.*  
 gratiam, quam nostris mentibus infundit. Quarta *¶*, quia quemadmodum oliuæ  
 nunquam folia defluunt: ita excellentibus quibusq; Sanctis nunquam deperit pul-  
 chritudo bonorum ocrum, juxta illud *Ps. 1.* *Erit tanquam lignum, quod plantatum est* *psal. 1. 3.*  
*secus decursus aquarum, quod fructum suum dabit in tempore suo,* & folium eius non defluet. *Sanctorum*  
 Idem dicitur Hierem. 17. *Benedictus vir, qui confidit in Domino,* & erit Dominus fiducia *Hier. 17. 7.*  
*eius:* & erit quasi lignum, quod transplantatur super aquas, quæ ad humorem mittit radices  
*sue:* & non timebit, cum venerit aestus, & erit folium eius viride, & in tempore secutus non  
 erit sollicitum, nec aliquando definet sacer fructu. Eodem pertinet illud *Oleæ 14.* *Ero quasi osca 14. 6.*  
*ros: Israël germinabit sicut lily, & erumpet radix eius ut Libani,* & erit quasi olin gloria *Oliua gloria,*  
*eius: etenim gloria oliua ea est, ut ei folia nunquam excidant. Sed obleruanda est etia qua,* *D. Hieron.*  
*eiusdem loci apud D. Hier. expolitio. Eros, inquit, eis quasi ros, ut fornacem Babyloniam,* &  
*caminum astuatus incendit meo rorerefin: a: Dominus enim nobis, qui indigemus eum misericor-*  
*dia, & peccati roribus astuamus, in rori cōvertitur. Cum autem Dominus suo rorere perse-*  
*rit, germinabimus, immo floribus sicut lily, & mittemus radices nostras sicut arbores libani, que*  
*quatuor in australis cōsurgunt vertice, tantum radice in ima demergunt, ut nulla tempestate quatitatur.*

Quinta ratio est propter pacem, quæ per oliuam significatur: vnde columba IIII.  
 illa, quam emisit Noe, & qua rediens ramum oliua virentibus foliis in ore gesta:  
 uit Gen. 8. Spiritum sanctum designauit, qui cessantibus aquis persecutionum pa-  
 cem in Ecclesiâ infert, ut eo loco interpretatur Beda. Quoniam igitur Enoch, & *Gen. 8.*  
*Enoch, &*  
*Helias eo tempore persecutionem Antichristi cessaturam, pacemque prædestina-*  
*tis, & Ecclesiæ successuram, appropinquatimque Sanctorum gloriam denuncia-*Enoch, &*  
*bunt, meritò cum olivis conferuntur. Sexta, & postrema propter misericordiam,*  
*quam etiam oliua significat: etenim Sancti omnes misericordie operibus studer-*  
*ent, germinabimus, immo floribus sicut lily, & mittemus radices nostras sicut arbores libani, que*  
*quatuor in australis cōsurgunt vertice, tantum radice in ima demergunt, ut nulla tempestate quatitatur.*  
*ob causâ meritò credi potest figuratos eos fuisse in duabus illis Cherubim, quos*  
*Rex Salomon fecit in oraculo de lignis oliuarum, decem cubitorum altitudinis,* *3 Reg. 6. 32.*  
*texitque auro, & R. eg. 6. Nam verò Cherubim significant viros doctrina, ac mori-  
 bus excellentes, qui de lignis oliuarum efformati describuntur, hoc est, miseri-  
 cordiae, & charitatis operibus quodammodo conferti, decem cubitorum altitu-  
 dinis propter decem præceptorū non vulgarem, sed perfectam obseruationem:*  
*erant enim tecti auro, quia misericordia, ut perfecta sit, debet charitate fulgere.*  
*Eosdem etiam adumbrarunt duo illa ostiola Sancti sanctorū, quæ etiam de lignis*  
*oliuarum ibidem fuisse commemorantur. Et in ingressu, inquit, *Oraculi fecit olla de Ostiola San-*  
*ctorum* *lignis oliuarum: Sancti enim sunt veluti ostia,* per quæ nobis ad Sancta sanctorū *Sanctiorum*  
*celestia aditus aperitur. Illud nō prætereundum in eiusmodi ostiis fuisse pieturæ* *symbolum.*  
*Cherubim, & palmarum species, & anaglypha valde prominētia, significaturque* *Enoch, &*  
*in Sanctis reperi Cheturibim, id est, rerum Diuinarum scientiam: sculpturas pal-*  
*marum, id est, viatoris de spiritualibus hostibus reportatas, anaglypha etiam pro-*  
*minentia, id est, virtutes perfectissimas, & seorsim ostentantes, fundentesque in*  
*alios per exemplum, potissimumque per misericordiae opera: siquidem ea anagly-*  
*pha ex ipso ligno oleagino, quod symbolum est misericordiae, prominebant. Pol-*  
*fsumus etiam sic interpretari non carere mysterio, quod in ipsis ostiis Sancti san-*  
*ctorum descriptæ fuerint palme, ut nimisrum quisquis in Sancta sanctorū celestia na-*  
*vis, & corpo-*  
*re adumbraretur.***

H h

penetrare contendit, cogitet sibi prius esse cū hostibus dimicandū, consequēdāque victoriarū palmas, iuxta illud 2. Tim. 2. *Non coronatur, nisi qui legitimē certaverit.*

**v.** *2. Tim. 2. 4.* Quod verò ad candelabri appellationē p̄tinet, dicuntur Enoch, & Heliæ cādelabra, quia Christum verum lumen tanquam candelabra omnibus p̄feret, & ostendent: quod enim Christus lumen sit, dixit Simeon Luc. 2. *Lumen ad revelationē Gentium, & gloriā amplebū tua Israēl.* Obseruandū est etiam meritō oliuam cum cādelabro adhibere, nec solū Enoch, & Heliæ candelabris, sed etiam oliuis conferri: quonia semper oleū habebunt, quo luceant. Cum enim oliuā sint, nunquā ex defectu olei eorū lumen extingui poterit, nec opus habebūt illud cū fatuis virginibus dicere prudentibus: *Date nobis de oleo vestro, quia lāpades nostræ extingūntur.* Matt. 25.

**Matt. 25. 8.** Quam eandē ob causam Zach. 4. duæ illæ oliuæ ad dexterā, & sinistram candelabri apparuerunt. Quod autē Sancti sint candelabra, habes mysticè expressum 3. Reg. 7. vbi ita legimus: *Fecitq; Salomon candelabra aurea, quinque ad dexteram, & quinque ad*

*Lucernā au- finistrā contra Oracula ex auro puro: & quasi lily flores, & lucernas desuper aureas, & forcipes ream gestat, aureos. Etenim candelabra aurea Sancti sunt charitate fulgentes, qui corda, & cor- qui se man- quis subiecti p̄ ferendis Domini mandatis tanquam lucernis subiiciunt: quisquis enim Diu- Dinum.*

*Pſal. 128. 104* ta illud Ps. 118. *Lucerna pedibū meū verbū tuū.* Flores lilij, in quos cādelabra desin- bant, amēnitatē patriæ cælestis significant, quos candelabra desuper gerūt, quia Sancti cælestia tantam bona appetūt: aut certè lily flores castitatem exprimūt, quæ in Sanctis debet p̄cipue eminere. Deniq; plenū mysterij est, quodd̄ forcipes etiā erant aurei: forcipibus enim Prælati, & Prædicatores adābrantur, quorū est fide- liū lucernas emungere obiurgando vitia, lumenque virtutum magis illustrando.

**Charitate ornati pre- lati quorum** Quoniam verò ij, quorum est officium alios emendare, perfectissimi esse debet, ne eis dicitur illud Apostol, ad Rom. 2. *In qua iudicas alterum, te ipsum condemnas: ca- est alios emēdem enim agis, que iudicas: id circō etiam forcipes aurei fuisse commemorantur.* dare.

Quanto tempore durare debeat Enoch, & Heliæ prædicatio? Dabo duobus testibus meis, & prophetabunt diebus mille ducentis sexaginta.

### S E C T I O I X.

**I.** *D*e tempore, quo Enoch, & Heliæ prædicatio duratura est, sic à Deo Ioan. in- struitur. Dabo duobus testibus meis, & prophetabunt diebus mille ducentis sexaginta: qui dies confidunt ex annis nostris vulgaribus tres annos cum dimidio viginti diebus minus. Quod si sermo esset de mensibus lunaribus, quibus Hebrei vte- bantur quorum unus alteris vicibus continet viginti nouem dies, alter triginta: proculdubio eorum prædicatio excederet tres annos cum dimidio. Quia tamen probabilius est Ioan. qui Gentibus scribēbat, de annis & mensibus iuxta Greco- rum, Romanorū, aliarumq; Gentium consuetudinem fuisse locutum: relinquuntur prædicationem Enoch, & Heliæ duraturā, vt diximus, tribus annis cum dimidio viginti diebus minus. Etenim tres anni cum dimidio completi, & perfecti conti- nent dies mille ducentos octoginta. Nec verò quemquam mouerillud Dan. 12.

*A tempore cum ablatum fuerit iuge sacrificium, & posita fuerit abominatione in desolati- onem, dies mille ducenti nonaginta: etenim coloco non est sermo de prædicatione Enoch, & Heliæ, sed de persecutione Antichristi, que durare deberet tres annos cum dimidio, seu, vt hoc ipso cap. dicitur, mēses quadraginta duos, quod id est.*

**II.** Cur verò toto eo tempore debeat perdurare eorum prædicatio, duplex ratio af- ferri potest. Vna est ea, quā tradit Beda, vt fideles alieni simis illis temporibus præ- sentissimo horum duorum insignium virorū præsidio animentur, & fulciantur: sic enim

*Quot dies conseruent Hebreorum menses.*

*Duratio præ- dictationis Enoch, & Heliæ.*

*Beda.*

enim Deus solet tribulationes, quas immittit, consolationib. tēperare. Eandē ob Tribulatio-  
causam voluit Ezechiele simul cū pop. Babyl. duci captiuum, & Hierem. Hiero-  
solymis est tempore obsidionis, & euerisionis vrbis. Cuius natura suā ad miseri-  
cordiā proclīus etiam in rebus naturalibus argumētum præbuit: etenim, vt scri-  
bit Plin. li. 29. c. 4. viperæ caput impositū ab eo percusso prodest: item si quis exu-  
sta eius cinerem illinat: & in vniuersum ybi cumq; reperiuntur venena, ib; & etiā  
corum remedia, & antidota, Deus nasci voluit. Idcīrcō Ezec. i. in medio ignis, qui Vbi venena,  
obsidionem vrbis, eiūsque cōflagrationem expimebat, electrū suā misericordia ibi &  
tanquam antidotum collocauit: Et de medio, inquit, eius, id est ignis tanquam species data nascen-  
dēt: vt indicaret in medio illarū tribulationum, & calamitatum, quibus oppri-  
mendi erant Iudæi à Nabuchodonosor se instar electri residere, vt eos misericor-  
dia sua, & consolatione recrearet: vnde Paulus 2. Cor. i. 1. eodem sensu dixit: Sicut 2. Cor. i. 5.  
abundant passiones Christi in nobis: ita & per Christum abundat consolatione nostra.

Alterā rationē mittēdi eo tempore duos eiusmodi viros nō minus misericordia III.  
redundantē innuistēt Dominus cōficitur, Mal. 4. Ecce ego mittam vobis Heliā Pro-  
phetam, antequā venias Dies Domini magnus, & horribilis. Et concret cor patrū ad filios, &  
cor filiorū ad patres eorū: ne forte venia, & percutiā terrā anathemate: hoc est, mittam Heliā,  
vt cōuerat cor patrū ad filios, & cor filiorum ad patres, vt qui tunc increduli fue-  
rint, cādem fidem accipiāt, quam antiqui Patres habuerunt: & ita patres, & filii se Occasiones  
ipsoſ murā diligāt: Ne percutiā terrā anathemate, id est, separatione sempiterna. Cer-  
nis Dei misericordiā eo spectare, vt ne cogatur impios punire, & idcirco missurū  
Enoch, & Heliā, vt homines prædicatione sua conuerant, & irā Diuinā subtra-  
hant. Simili affectu dixit Dominus Exo. 33. Mittā præcurſorē tui Angelū. Non enim as- Exod. 33. 1.  
cendā tecū, quia populus dura cernicū es, ne forte disperdate in via. Itaq; modis omnibus vi-  
tat Dominus occasioſ es puniēdi. Aduerte etiā rete dici: Ne percutiā terrā anathemate:  
etenim qui Christū nō amat, dignus est, qui anathemate feriatur: quemad-  
modū dixit Paul. i. Cor. vlt. Salutatio mea manū Pauli. Si quis nō amat Dominū nostrū 1. Cor. 16. 21.  
Iesū Christū, sit anathema, Maran Atha, hoc est, sit separatus à Deo, atque damnatus, Qui Christū  
donec veniat Dominus, ſeu in aduētu Domini: interpretatur enim Maran, Atha, non amat, di-  
Dominus venit. Quare Apostolus, vt Anselmus aduertit excommunicat eū, qui nō  
amat Christū vſque ad diem iudicii, vt tunc, si Christo placuerit, communionē re- feriatur.  
cipiat, qui anathematis zatus fuerat. Quoniā verò Maran Atha, id est, ac Dominus D. Anselm.  
venit in præterito tempore, vt obſeruauit D. Chrys. illud est maximē adnotandum D. Chrysost.  
Apostolū rationē, cur anathema denuntiatiſ, qui non amāt Iesum, eam afferre:  
quod ipſe iā venit, videlicet in humilitate ad ſalvādū, vt nulla poſlit elfe non dili-  
gētibus excusat. Itaque Christi Domini aduētū, & passionē vſque ad eō amore Pauli, glori-  
cōciliare, vt venia dignus nō sit, qui eū non amauerit. Annotauit poſtremo Theo- de amando  
doretus ſignificari iūdēm verbis zelum Apostoli cupiētis, vt omnes Christi amo- Christū.  
reardeant. Qui corpora, inquit, amant, nullum volunt habere amoris ſociū: Apostolus autem Theoder.  
omnes in amore ſuiales habere deſiderat, & qui tales non ſunt ab Ecclesia reſecat. Eandē Di-  
uiniamoris naturā declarant verba illa ſpōſe Cant. i. Trahe me paf te: currēmū in odo- Cant. i. 4.  
rē vnguētū: nec enim dixit, currā, ſed, currēmū, quaſi dicere: Si me vnam tra-  
has poſt te, ego ſilias omnes Hieruſalem ad te etiam ſequendum incitabo: itaque  
non ſola currā, ſed omnes currēmū, quia cupio omnes in tui amore incitari.

Cur Enoch, & Helias amicti ſaccis prædicare debeat?

Prophetabūt diebus mille ducentis ſexaginta amicti ſaccis.

SECTIO X.

**N**on dubium, quād hoc intelligentum ſit, vt verba ſonant, verēque Enoch L.  
& Helias induiti ſaccis debeat incedere toto ſua prædicationis tempore, vt  
Hh ij

non solum verbo, sed etiam ipso habitu pénitentiam præferant, doccāntque mortales viam promerendi Deum. Est enim saccus pénitentium habitus: vnde est illud Iob 16. *Saccum consui super cutem meam, & operui cinere carnem meam. Facies meam tumuit a fletu, & palpbra mea taligauerunt.* In quem locum D. Greg. lib. 13. Mor. c. 9. Iob 16. 16. Quid in sacco, inquit, & cinere, nisi pénitentia quid in cute, & carne nisi peccatum carnis debet intelligi? Cùm ergo aliqui post lapsum carnis ad pénitentiam redeunt, quasi saccus super cutem consuitur, & cinere caro operitur. Etenim culpa carnis per pénitentiam regitur, ne in districti iudicis examine ad ultionem videatur. De pénitentia etiam sua loquebatur Regius yates, cum dicebat: *Convertisisti plantum meum in gaudium misericordie: saccum meum, & circundedisti me latitia, hoc est, soluisti cilicum, vestem nimirum lugentium, & pénitentium, qua me inductaram, locutumque meum in gaudium conuertisti.*

**II.** Ducas autem potissimum ob causas Enoch, & Helias induit sacco prædicabunt.

*Enoch, & Helias induxit sacerdos curi sacerdotum habitus.* Vna est ad eiusmodi vili, & aspero amictu Diuināram, quæ illis temporibus maximè aduersus impios desuetier, mitigandam: nihil est enim, quod magis Dei iram sedet, quam pénitentia, cuiusque etiam in exteriori habitu, vix tūque argumenta: quo sensu accipendā est illud Exod. 33. vbi post peccatum populi cōmemorati de

*Pénitentia iram Dei sedat.* adoratione vitulū dixit Dominus ad Moysen: *Loquere filii Israël: Populus dure cervicis es: semel ascendam in medio tui, & delebo te. Iam nunc depone ornatum tuum, ut scia quid faciat ibi.* Deposuerunt ergo filii Israël ornatum suum à monte Oreb. Et quidē Rab. Salom. Per ornatum hoc loco intelligit coronas, quas sibi Principes populi imposuerunt die illo, quo

data fuit lex. Tūc enim, inquit, *populus fuit Deo desponsatus per susceptionē legis, & idcirco fuerunt coronati.* Principes nomine populi instar sponsa: quas coronas nunquam amplius deposuerunt, sed post adorationē vitulū ad corū confusione, & humilationē, & quandā veluti adultere sponsa repudiationē præcepit eis Deus, ut eis modi coronas deponerent. Verū hæc suo more nugatur R. Salom. Alij de tabernaculo accipiunt, ut scilicet Deus præcipiat deponere ornamenta tabernaculi: sed cū mox de tabernaculo sanciatur, nō est, cur per ornatum eo loco ornamenta tabernaculi intelligamus. Quare existimamus suis preiosas vestes, quibus populus latabundus erat indutus, quib[us]que exornatus in signū latitiae vitulū aureū adorauerat, & festū egerat: quas Deus exi mandauit tanquam iratus Dominus, qui seruum, quem verberare instituit, nudari præcipit. Vnde recte subiungitur: *Vt sciam, quid faciat tibi.* Itaque volebat Dominus

*Hier. ab Oleast.* (vt egregiè annotauit Hieron. ab Oleast.) vt Israël nudum, & spoliatum vestibus illi se verberibus, ac flagris cædendum præsentaret, seseque illa humilatione, & pénitentia habitu ob idolatriæ crimen commissum reprehenderet: quò nimis videns Deus eum sic humiliatum, & paratum ad verbera, misericordia comoueretur, atque peccatum remitteret: tantum est præferre pénitentia imaginis. Reg. 21. 29. nem: Eandem ob causam dixit ad Esai. 3. Reg. 21. Nonne vidisti humiliatum Achab coram me? Quia igitur humiliatum est mei causa, non inducam malum in diebus filij sui. Quid autem est, quod vidit Deus in Achab impissimo, cur eum ita laudaverit? Non sanè aliud, quam cilicum, quo carnem cingebat, & saccum, in quo dormiebat: & quod dimisso capite ambulabat, vt ibidem dicitur. Itaque Achab exteriorem tantum pénitentia formam gerens iram Dei quoad supplicium suis diebus inferendum mitigavit, eique in eo vili amictu speciosus, & gratus ap[er]paruit. Hæc est igitur prima ratio, cur Enoch, & Helias in sacco prædicare debeat, vt eo habitu, & amictu alperitate iratum Deum peccatoribus concilient.

**III.** Altera ratio est, pénitentiam, quam prædicaturi sunt verbo, opere quoque exercant, & ita potentius, ac facilius eam hominibus persuadent: nihil enim in prædicatoribus,

catoribus, & pralatis efficacius, & ad persuadendū vehemētius excogitari potest, quām si p̄r̄sent ip̄lī, quod p̄d̄cant. Eam enim etiā ob causā Iōan. Baptista p̄dicaturus p̄n̄tentia in vi & uip̄o, & vestitu p̄n̄tentia coluit: vnde merito exemplum. In vocē esse dixit, quia totus erat vox quādam, quā alijs p̄n̄tentiam suadebat. In cuius rei figurā ex limbo superhumeralis summi Sacerdotis p̄debat tintinnabula: quia nimirū ip̄le etiam vestitus p̄dicatōris, ipsaq; viuēdi ratio dēb̄t esse vocalis, virtutēmq; & sanctimonīa perlonare, quemadmodū obseruauit D. Hier. Pontifex ad Fabiolā de ueste Sacerdotali. Tanta, inquit, esse debet scientia, & eruditio Pontificis item. Dei, ut & egressus eius, & moris, & uiuēs vocalia sint: veritate mete concipiat, & toto eam D. Hieron. habuit resonet, ut quicquid agis, quicquid loquistur, sit doctrina populorum: ab quæ tintinnabulis enim, & diversis coloribus, & gemmis, florib⁹que virtutū necessāriis ingredi potest, nec nomen Anūstis possidere. Hæc ille. Vnde R̄egius Propheta D̄om quoque ip̄sum ad p̄xstandū, quod p̄cipit, exhortatur, quo facile possit subditos ad sui amore, suorūq; p̄ceptōrum obseruationē pertrahere, cum ait: Exurge Domine Deus in p̄cepto, quod Psal. 7. 7. mandasti, & synagoga populi circundabit te: hoc est, Praesta, quod faciendū alijs p̄cepisti: sic enim omnes te ut Principē colent, & tua omnia iussa facilē exequētur. Ita p̄t̄ter alios hunc locum intellexit D. August. in comm. in Ps. Humilitatem, in D. August. quicquid p̄cepisti, humiliis appare: & tu prior imple, quod p̄cepisti, ut exemplum tuus vincentes superbiā non possideantur à Diabolo, qui aduersus tua p̄cepta superbiā persuasit dicens: Manducat, & aperientur vobis oculi, & eritis tanguiā Dij. Hæc August. Gen. 3. 5.

De miraculis, quæ Enoch, & Helias edituri sunt toto  
iuæ p̄d̄icationis tempore.

## S E C T I O N I X I .

**Q**uoniam grauissima futura est Antichristi persecutio, potissimum vero propter signa, & prodigia mendacia, ut ait Paulus 2. Thel. 2. quibus doctrinam suam persuadere conabitur, ita ut in errore inducantur (sisteri potest) etiam electi, quæ admodum Christus denunciauit: idcirco misericors Deus, qui non sinit quæquam ultra vires tentari, summo consilio prouidit, ut Enoch, & Helias toto iuæ p̄d̄icationis tempore, hoc est, mille ducentis sexaginta diebus veram Christi fidem non solum verbo statuant, sed etiam illustrissimis miraculis confirmant, atque ad eum validissimam illam Antichristi medacium signorum machinam omnino labefactent. Quænam vero ea miracula futura sint, Ioannes illis verbis explicauit: Hi habent potestatem claudendi cælū, ne pluia at diebus propheti ipsorum: potestatem habent super aquas convertendi eas in sanguinem, & percutere terram omni plaga, quotvis conque voluerint. Et si quis voluerit eū nocere, ignis exiet de ore ipsorum, & dauerabit inimicorum: quæ ad consolationem fidelium sigillatim liber exponere.

Primum igitur habebūt potestatē claudendi cælū, hoc est, ut statim exponitur, IT. prohibēti pluviā, quemadmodū iam ante Heliae cōcessum fuerat. Promisit enim Enoch, & illi Deus non futurā pluviā, nisi cū ipse petuūset itaque non pluit tribus annis, & Helias annis mensibus sex. Ea vero promissio colligitur ex illis verbis Heliae 3. Reg. 17. Vnde Dochristētem minus Deus Israel, in cuius confectu sit, si erit annū hiros & pluviā, nisi inxtarorū mei verba. Qua de re est elegans serm. D. Chrys. in Heliam Prophetam tom. 5. Quid ergo uiam in terris diuinis, & ad fidem astruendā efficacius cogitari potest, quām duos reges 3. Reg. 17. 12. periri homines Antichristi tēpore Christi famulos, qui cælū, & terrā moderētur, habeantq; ut cū Ioanne loquamur, cæli ipsius clausū ad cælū, cum voluerint, claudū, & aperiendū? Hoc enim significatur, cū dicitur: Habebunt potestatē claudendi cælū, & ita claudendi, ut nulla vi Antichristi sestatores illud possint aperire, quod manifesta fiat eorum vanitas, Christiq; domini impetiū, & gloria magis resplendat.

Hh iii.

deant. Quare qui eo tempore selead Antichristū adiunxerit, nullā habere poterunt  
*i. Cor. 10. 13.* excusationē deserta fidei. Etenim verissimū etiā tūc erit illud: Fidelis autē Deus est,  
 qui non patietur vos tē ari supra id, quod potestis: sed faciet etiā cū tentatione prouentio, ut possitis  
 sustinere: vbi pro sustinere, est Græcē Χαράγετε καὶ, id est, ita sustinere, ut super sint ad-  
 auxiliū Dei ad supe-  
 randis ten-  
 tationes.  
*D. Greg.*  
 Itaque id auxiliū Deus cōfert, ut cū magno exces-  
 su pōssit quis tentationē superare. Idcirco igitur Deus tā ampli tribuet Enoch,  
 & Heliae potestate miracula perpetrādi. Atque hanc moderationem habet illud,  
 quod ait D. Greg. lib. 32. mor. c. 13. vbi agens de persecutione Antichristi, Pensamus,  
 inquit, quae erit humana mentis illatentatio, quando pīns Martyr & corpus tormentis subiicit,  
 & tamen ante eius oculos tortor miracula facit? Cuius tunc virtus non ab ipso cogitationum  
 fido quaeratur, quādo ī, quī flagrū cruciat, signis coruscat? Hac ille. Sed ad huiusmodi tē-  
 tationis vim frangendā tōc eo tempore Enoch, & Helias illūtrissimis signis, & mi-  
 raculis coruscabūt. Duo hic sunt obseruanda. Vnū est meritō impijs eo tempore  
 cōlī claudi, cū illud modō nō solum ingredi non curēt, sed etiā sceleribus oppu-  
 gnet: quae est vna ex maledictionibus, quas Leuita populo imprecabantur, sil-  
 gē Diuinā violasset. Sit cōlī, quod suprā est, aneum: ex terra quam calcas, ferrea: deo-  
 pluviā tē-  
 pestiuā pro-  
 per peccata  
 denegat  
*Deus.*  
*Sanctos suos*  
 quāto honore  
 prosequatur  
*Deus.*  
*Exod. 7.*  
 III.  
*Exod. 7.*  
*Enoch, &*  
*Heliae po-  
 tētia adver-  
 sū Anti-  
 christum.*  
*Phil. Iud.*  
*4. Reg. 1.*  
 de calo descendat super te cīnus, donec conteraris: ex quo  
 loco obiter colligēs: pē propter hominū scelerā iratū Deum tempestiuā pluviā  
 denegare: atque adeō, cum id contingit, peccatores ad pluviā impenetrādā pē-  
 nitentiā, & morū cōpositionis admōnere. Alterum est, quanto honore, & amore  
 Deus. Deus Sanctos suos prosequatur: siquidē eis potētia suā, atque adeō thesauri cla-  
 ues liberaliter cōmittit, ut alteri quidā Dīj in terris videātur. Hoc enim sensu di-  
 tū est Moysi Exo. 7. Egō te cōstitui Deū Pharaonis. Idēque maiori iure de Enoch, &  
 Heliae illis temporib⁹ dici potest: quid scilicet Dīj Antichristi constituendi sint.